
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 24598 

Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στο Δήμο Ρόδου 

σύμφωνα με τις υπ’ αρ. 249/25, 250/25, 251/25 

αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου του 

Δήμου Ρόδου.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του άρθρου 55, του άρθρου 112 και του άρθρου 111 

του ν. 5209/2025 (A’  100),

β. των άρθρων 6, 6α, 6Β, της υποπερ. αδ της περ. α 

της παρ. 1 του άρθρου 73 και των άρθρων 74Α και 280 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρμο-

διότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 

και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» (Α’ 197).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, ΑΔΑ: 

6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 

με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμ-

ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφαση της Γραμματέ-

ως Α.Δ. Αιγαίου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 

εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα” στον/-ην Προϊστά-

μενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλ-

λοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των 

οργανικών μονάδων αυτής» (Β’ 240, Α.Δ.Α.: 6Y4MΟΡ1Ι-

ΩΣΙ).

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-

σεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 

αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 

και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 

οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 15954/07.06.2023 απόφαση «Τροποποίη-

ση της υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφασης “Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 

διοικητικών πράξεων και εγγράφων ''Με εντολή Γραμμα-

τέα'' στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 

Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής”» 

(Β’ 3815, Α.Δ.Α.:  9Ψ1ΝΟΡ1Ι-ΦΥΘ).

7. Την υπ’ αρ. 249/2025 (Α.Δ.Α.: ΨΘΛΨΩ1Ρ-Ψ1Υ) από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ρόδου, την 

εισήγηση και τεχνική μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Έργων και Υποδομών του Δήμου Ρόδου.

8. Την υπ’ αρ. 250/2025 (Α.Δ.Α.: 6ΓΠΠΩ1Ρ-ΣΥΨ) από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ρόδου, την 

εισήγηση και τεχνική μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Έργων και Υποδομών του Δήμου Ρόδου.

9. Την υπ’ αρ. 251/2025 (Α.Δ.Α.: ΨΩΨΣΩ1Ρ-Ε99) από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ρόδου, την 

εισήγηση και τεχνική μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Έργων και Υποδομών του Δήμου Ρόδου.

10. Το υπ’ αρ. 22760/05-09-2025 έγγραφο του Τμήμα-

τος Διοίκησης Ν. Δωδεκανήσου της Διεύθυνσης Διοικη-

τικού - Οικονομικού Ν. Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η 

υπ’ αρ. 249/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Ρόδου είναι νομοτύπως ληφθείσα.

11. Το υπ’ αρ. 22758/05-09-2025 έγγραφο του Τμήμα-

τος Διοίκησης Ν. Δωδεκανήσου της Διεύθυνσης Διοικη-

τικού - Οικονομικού Ν. Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η 

υπ’ αρ. 250/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Ρόδου είναι νομοτύπως ληφθείσα.

12. Το υπ’ αρ. 22761/05-09-2025 έγγραφο του Τμήμα-

τος Διοίκησης Ν. Δωδεκανήσου της Διεύθυνσης Διοικη-

τικού - Οικονομικού Ν. Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η 

υπ’ αρ. 251/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Ρόδου είναι νομοτύπως ληφθείσα.

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των υπ’ αρ. 

249/2025, 250/25 και 251/25 αποφάσεων του Δημο-

τικού Συμβουλίου του Δήμου Ρόδου δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 

Ρόδου.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5236

66539

02.10.2025 09:51:54

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66540 Τεύχος B’ 5236/30.09.2025

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ (ΕΓΣΑ'87)

ΣΗΜΕΙΟ/ΠΙΝΑΚΙΔΑ Χ Υ

Σημείο τομής διαγωνίων θέσης 858926 4031344

Ρ-40 & Πληροφοριακή 858928 4031347

(249/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ρόδου),

2. Εγκρίνουμε τη χωροθέτηση θέσεως γενικής χρήσεως αποκλειστικής στάθμευσης σε ΑΜΕΑ επί της οδού 

Φερενίκης στην ΔΕ Ιαλυσού του Δήμου Ρόδου, με την εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμαν-

σης στις θέσεις με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87, όπως περιγράφονται παρακάτω:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ (ΕΓΣΑ'87)

ΣΗΜΕΙΟ/ΠΙΝΑΚΙΔΑ Χ Υ

Σημείο τομής διαγωνίων θέσης 872596 4038443

Ρ-71 872593 4038444

(250/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ρόδου),

3. Εγκρίνουμε την απαγόρευση στάσης και στάθμευσης εκατέρωθεν σε τμήμα της οδού Απόλλωνος και ειδικό-

τερα από τη συμβολή της με την οδό Ερμού έως τη συμβολή της με την οδό Αγίου Νεκταρίου στο Φαληράκι του 

Δήμου Ρόδου, με την τοποθέτηση κατάλληλης κατακόρυφης σήμανσης (ρυθμιστικές πινακίδες Ρ-40) στα σημεία 

με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87, όπως αναφέρονται στον παρακάτω πίνακα:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ (ΕΓΣΑ'87)

ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΠΙΝΑΚΙΔΑ Χ Υ

Ρ-40 876916 4029527

Ρ-40 876929 4029456

Ρ-40 876949 4029410

Ρ-40 876922 4029527

Ρ-40 876954 4029420

(251/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ρόδου),

με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην επη-

ρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδικής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια εφαρμο-

γής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά περίπτωση 

αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυσμενώς 

τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων 

σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των μέτρων 

αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί 

από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την απόφαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών. 

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τη χωροθέτηση μίας θέσης στάθμευ-

σης για το όχημα του ΕΚΑΒ του Περιφερειακού Ιατρείου 

Σορώνης, στη Κοινότητα Σορώνης, με την εφαρμογή 

κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης (ορι-

ζόντια κίτρινη διαγράμμιση και κατακόρυφη σήμανση 

ρυθμιστικής πινακίδας Ρ-40 με επιπρόσθετη πληροφο-

ριακή πινακίδα με αναγραφή «ΕΞΑΙΡΟΥΝΤΑΙ ΟΧΗΜΑΤΑ 

ΕΚΑΒ») στα σημεία με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά 

ΕΓΣΑ ’87, σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66541Τεύχος B’ 5236/30.09.2025

6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 

οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 

τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 

στις εισηγήσεις και τεχνικές μελέτες της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Έργων και Υποδομών του Δήμου Ρόδου, βά-

σει των οποίων ελήφθησαν οι εν λόγω αποφάσεις του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ρόδου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης της 

εν λόγω ρύθμισης, οι απαραίτητες σημάνσεις, η ενημέ-

ρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω κυκλο-

φοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυτών, 

αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα απόφαση εκδίδεται μόνο ως προς την ρύθ-

μιση οδικής κυκλοφορίας σε οδούς και σε χώρους που 

χρησιμοποιούνται για δημόσια κυκλοφορία οχημάτων, 

πεζών και ζώων και ουδόλως μπορεί να χρησιμοποιηθεί 

ως αποδεικτικό στοιχείο για τον χαρακτηρισμό αυτών 

και την νομιμότητά τους.
Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 

απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-
ση γνωμοδοτήσεις (π.χ. Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 
αδειοδοτήσεις.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-
άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 25 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ - ΑΜΟΥΡΓΙΑΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66542 Τεύχος B’ 5236/30.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02052363009250004*


